

ASPRODES-FEAPS SALAMANCA

BALANCES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 (NOTAS 1, 2, 3 Y 4)

(Euros)



ASPRODES
FEAPS SALAMANCA

ACTIVO	31/12/14	31/12/13	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	31/12/14	31/12/13
ACTIVO NO CORRIENTE:			PATRIMONIO NETO:		
Inmovilizado intangible (Nota 5)-	10.982	5.751	FONDOS PROPIOS (Nota 11)-	2.877.735	2.625.006
Aplicaciones informáticas	10.982	1.351	Excedentes de ejercicios anteriores-	2.625.006	2.244.369
Derechos sobre activos cedidos en uso	-	4.400	Remanente	7.031.839	6.651.202
Inmovilizado material (Nota 6)-	10.084.837	10.087.250	Excedentes negativos de ejercicios anteriores	(4.406.833)	(4.406.833)
Terrenos y construcciones	8.950.596	8.629.223	Excedente del ejercicio	252.729	380.637
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material	1.134.241	1.289.567	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS		
Inmovilizado en curso y anticipos	-	168.460	RECIBIDOS (Nota 12)	6.002.673	6.283.506
Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo (Nota 7)-	700	700	Total patrimonio neto	8.880.408	8.908.512
Instrumentos de patrimonio	700	700			
Inversiones financieras a largo plazo (Nota 7)-	385.887	425.887			
Créditos a entidades vinculadas	355.887	425.887	PASIVO NO CORRIENTE:		
Otros activos financieros	30.000	-	Deudas a largo plazo (Nota 13)-	1.382.564	1.495.388
Total activo no corriente	10.482.406	10.519.588	Deudas con entidades de crédito	1.375.948	1.478.508
			Acreedores por arrendamiento financiero	6.616	16.880
ACTIVO CORRIENTE:			Total pasivo no corriente	1.382.564	1.495.388
Existencias (Nota 8)-	178.681	193.369			
Bienes destinados a la actividad	138.215	147.784	PASIVO CORRIENTE:		
Materias primas y otros aprovisionamientos	34.408	39.179	Deudas a corto plazo (Nota 13)-	2.309.954	2.453.311
Productos en curso	313	662	Deudas con entidades de crédito	2.304.660	2.452.922
Productos terminados	5.745	5.744	Acreedores por arrendamiento financiero	5.294	389
Usuarios y otros deudores de la actividad propia (Nota 9)	78.815	200.469	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar-	900.140	967.934
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar-	1.739.103	1.992.396	Proveedores	190.527	132.464
Clientes por ventas y prestaciones de servicios (Nota 15)	1.391.269	1.416.427	Acreedores varios	129.727	269.143
Otros créditos con las Administraciones Públicas (Nota 14)	347.834	575.969	Personal (remuneraciones pendientes de pago)	416.718	400.090
Inversiones financieras a corto plazo (Nota 7)-	469.947	682.011	Otras deudas con las Administraciones Públicas (Nota 14)	163.168	166.237
Créditos a entidades vinculadas	455.463	668.336	Total pasivo corriente	3.210.094	3.421.245
Otros activos financieros	14.484	13.675	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	13.473.066	13.825.145
Periodificaciones a corto plazo	4.035	-			
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes (Nota 10)-	520.079	237.312			
Tesorería	520.079	237.312			
Total activo corriente	2.990.660	3.305.557			
TOTAL ACTIVO	13.473.066	13.825.145			

Las Notas 1 a 24 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance al 31 de diciembre de 2014.



CUENTAS DE RESULTADOS

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 (NOTAS 1, 2, 3 Y 4)

(Euros)

	Ejercicio 2014	Ejercicio 2013
A) OPERACIONES CONTINUADAS:		
Ingresos de la actividad propia-	2.823.891	2.258.569
Cuotas de asociados y afiliados (Nota 15)	29.242	25.358
Aportaciones de usuarios (Nota 15)	1.068.037	887.120
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	2.261	2.645
Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio (Nota 15)	1.702.587	1.159.282
Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	21.764	184.164
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil (Nota 15)-	6.260.232	6.331.454
Ventas	397.363	385.674
Prestaciones de servicios	5.862.869	5.945.780
Gastos por ayudas y otros (Nota 15)-	(55.155)	(63.468)
Ayudas monetarias	(55.155)	(63.468)
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(348)	1.723
Aprovisionamientos (Nota 15)-	(288.393)	(297.038)
Consumo de mercaderías	(283.622)	(257.580)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	(4.771)	(27.051)
Trabajos realizados por otras empresas	-	(12.407)
Otros ingresos de la actividad-	37.664	29.077
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	37.664	29.077
Gastos de personal-	(5.752.853)	(5.304.523)
Sueldos, salarios y auxiliares	(4.704.164)	(4.324.565)
Cargas sociales (Nota 15)	(1.048.689)	(979.958)
Otros gastos de la actividad-	(2.343.797)	(2.142.534)
Servicios exteriores (Nota 15)	(2.298.782)	(2.130.117)
Tributos	(2.083)	(4.191)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales (Nota 15)	(21.623)	(758)
Otros gastos de gestión corriente	(21.309)	(7.468)
Amortización del inmovilizado (Notas 5 y 6)	(589.407)	(601.164)
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio (Nota 12)	328.200	345.522
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (Nota 6)-	(589)	15.183
Resultados por enajenaciones y otras	(589)	15.183
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	419.445	572.801
Ingresos financieros-	8	36
De valores negociables y otros instrumentos financieros:		
De terceros	8	36
Gastos financieros-	(166.724)	(192.200)
Por deudas con terceros	(166.724)	(192.200)
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	(166.716)	(192.164)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	252.729	380.637
Impuestos sobre beneficios (Nota 14)	-	-
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	252.729	380.637
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS:		
Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	-	-
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + B)	252.729	380.637
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO:		
Subvenciones recibidas (Nota 12)	47.367	22.765
Efecto impositivo	-	-
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	47.367	22.765
D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO:		
Subvenciones recibidas (Nota 12)	(328.200)	(345.522)
Efecto impositivo	-	-
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO	(328.200)	(345.522)
E) VARIACIONES EN EL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1. + D.1)	(280.833)	(322.757)
F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO	-	-
G) AJUSTES POR ERRORES	-	-
H) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL	-	-
I) OTRAS VARIACIONES	-	-
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	(28.104)	57.880

Las Notas 1 a 24 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014.



CUENTAS DE RESULTADOS

CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013 (NOTAS 1, 2, 3 Y 4)

(Euros)

	Ejercicio 2014	Ejercicio 2013
A) OPERACIONES CONTINUADAS:		
Ingresos de la actividad propia-	2.823.891	2.258.569
Cuotas de asociados y afiliados (Nota 15)	29.242	25.358
Aportaciones de usuarios (Nota 15)	1.068.037	887.120
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	2.261	2.645
Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio (Nota 15)	1.702.587	1.159.282
Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	21.764	184.164
Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil (Nota 15)-	6.260.232	6.331.454
Ventas	397.363	385.674
Prestaciones de servicios	5.862.869	5.945.780
Gastos por ayudas y otros (Nota 15)-	(55.155)	(63.468)
Ayudas monetarias	(55.155)	(63.468)
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(348)	1.723
Aprovisionamientos (Nota 15)-	(288.393)	(297.038)
Consumo de mercaderías	(283.622)	(257.580)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles	(4.771)	(27.051)
Trabajos realizados por otras empresas	-	(12.407)
Otros ingresos de la actividad-	37.664	29.077
Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	37.664	29.077
Gastos de personal-	(5.752.853)	(5.304.523)
Sueldos, salarios y auxiliares	(4.704.164)	(4.324.565)
Cargas sociales (Nota 15)	(1.048.689)	(979.958)
Otros gastos de la actividad-	(2.343.797)	(2.142.534)
Servicios exteriores (Nota 15)	(2.298.782)	(2.130.117)
Tributos	(2.083)	(4.191)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales (Nota 15)	(21.623)	(758)
Otros gastos de gestión corriente	(21.309)	(7.468)
Amortización del inmovilizado (Notas 5 y 6)	(589.407)	(601.164)
Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio (Nota 12)	328.200	345.522
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (Nota 6)-	(589)	15.183
Resultados por enajenaciones y otras	(589)	15.183
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD	419.445	572.801
Ingresos financieros-	8	36
De valores negociables y otros instrumentos financieros:		
De terceros	8	36
Gastos financieros-	(166.724)	(192.200)
Por deudas con terceros	(166.724)	(192.200)
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS	(166.716)	(192.164)
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	252.729	380.637
Impuestos sobre beneficios (Nota 14)	-	-
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS	252.729	380.637
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS:		
Excedente del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos	-	-
A.5) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4 + B)	252.729	380.637
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO:		
Subvenciones recibidas (Nota 12)	47.367	22.765
Efecto impositivo	-	-
C.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO	47.367	22.765
D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO:		
Subvenciones recibidas (Nota 12)	(328.200)	(345.522)
Efecto impositivo	-	-
D.1) VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO	(328.200)	(345.522)
E) VARIACIONES EN EL PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C.1. + D.1)	(280.833)	(322.757)
F) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO	-	-
G) AJUSTES POR ERRORES	-	-
H) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL	-	-
I) OTRAS VARIACIONES	-	-
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)	(28.104)	57.880

Las Notas 1 a 24 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014.



24. Estados de flujos de efectivo

Los estados de flujos de efectivo de la Asociación correspondientes a los ejercicios 2014 y 2013 son los siguientes:

	Euros	
	Ejercicio 2014	Ejercicio 2013
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y DE GESTIÓN (I):		
Resultado del ejercicio antes de impuestos	252.729	380.637
Ajustes del resultado-	406.889	432.623
- Amortización del inmovilizado (Notas 5 y 6)	589.407	601.164
- Correcciones valorativas por deterioro	(21.623)	-
- Imputación de subvenciones, donaciones y legados (Nota 12)	(328.200)	(345.522)
- Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado	589	(15.183)
- Ingresos financieros	(8)	(36)
- Gastos financieros	166.724	192.200
Cambios en el capital corriente-	339.429	328.148
- Existencias	14.688	24.366
- Deudores y otras cuentas a cobrar	396.570	228.101
- Otros activos y pasivos corrientes	(4.035)	-
- Acreedores y otras cuentas a pagar	(67.794)	75.681
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión-	(150.982)	(192.428)
- Pagos de intereses	(150.990)	(192.464)
- Cobros de intereses	8	36
Total flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión	848.065	948.980
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II):		
Pagos por inversiones-	(647.816)	(792.930)
- Inmovilizado intangible (Nota 5)	(13.918)	-
- Inmovilizado material (Nota 6)	(578.896)	(339.127)
- Otros activos financieros (Nota 7)	(55.002)	(453.803)
Cobros por desinversiones-	307.066	124.802
- Inmovilizado material (Nota 6)	-	24.504
- Otros activos financieros (Nota 7)	307.066	100.298
Total flujos de efectivo de las actividades de inversión	(340.750)	(668.128)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III):		
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio-	47.367	22.765
- Subvenciones, donaciones y legados recibidos (Nota 12)	47.367	22.765
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero-	(271.915)	(116.555)
- Emisión de:		
- Deudas con entidades de crédito, neto (Nota 13)	137.000	50.000
- Devolución y amortización de:		
- Deudas con entidades de crédito, neto (Nota 13)	(408.915)	(166.555)
Total flujos de efectivo de las actividades de financiación	(224.548)	(93.790)
EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV)	-	-
AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO/(A) DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES	282.767	187.062
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	237.312	50.250
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio (Nota 10)	520.079	237.312



ASPRODES

FEAPS SALAMANCA

FORMULACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

Reunidos los miembros de la Junta Directiva de Asociación Asprodes FEAPS Salamanca, a 6 de marzo de 2015, y en cumplimiento de la legislación vigente, proceden a formular las Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2014.

D. José Gómez Martín
Presidente

D^a Pilar Valderrey Falagan
Vicepresidente

D. Juan José Rodríguez Rodríguez
Secretario

D. Néstor Muriel Sánchez
Tesorero

D^a María Abril Crespo
Contador

D. Antonio Isidro Cordero
Vocal

D. Mateo García Manjón
Vocal

D^a Elena Castillo Díaz
Vocal

D. Pedro García Rodríguez
Vocal

D^a Ana Marta Aymaraz García
Vocal

D. Jesús Santos Sánchez
Vocal

D^a Carmen Portal Martín
Vocal

D^a María García Fuentes
Vocal

DILIGENCIA: Para hacer constar que las Cuentas Anuales del ejercicio 2014, formuladas por la Junta Directiva en su sesión del día 6 de marzo de 2015, son las que se adjuntan. Asimismo, se da fe de la legitimidad de las firmas de la totalidad de los miembros de la Junta Directiva de la Asociación, recogidas en este documento.

D. Juan José Rodríguez Rodríguez
El Secretario de la Junta Directiva